O valor do PSPN32 é reajustado anualmente no mês de janeiro, sendo que o cálculo 

passou a ser feito de acordo com o aumento da variação ocorrida no Valor Anual Aluno (VAA) 

determinado pelo Fundeb (BRASIL, 2008a). Em 2017, o PSPN foi definido em R$ 2.298,80 

(dois mil duzentos e noventa e oito reais e oitenta centavos)33.  

Cabe destacar que a Lei no 11.738/2008 garante a complementação financeira 

quando os entes federados não têm disponibilidade financeira para o pagamento do PSPN. Essa 

questão foi regulamentada pela Resolução nº 7 de 26 de abril de 2012 que estabeleceu que a